
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 10

PORTARIA N.° 7806/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidos pela PORTARIA N.° 5664/2012-MP/PGJ, 
de 29/11/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 5986/2012-MP/
PGJ, de 12/12/2012, no período de 16/12/2013 a 6/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7865/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ROSE MARY FERNANDES 
LOPES do exercício do cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, código MP.ASI-200.2, 
designada pela PORTARIA N° 598/2003-MP/PGJ, de 28/3/2003, 
a contar de 1º/1/2014. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7866/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 
do exercício da função gratificada de Chefe do Serviço de 
Segurança e Vigilância, MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 
6073/2012-MP/PGJ, de 18/12/2012, a contar de 1º/1/2014. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III - DESIGNAR o servidor efetivo JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Patrimônio, código MP.ASI-200.2, a contar de 1º/1/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7867/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Chefe do Serviço de Segurança e 
Vigilância, MP.FG-3, a contar de 1º/1/2014, até ulterior 
deliberação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7870/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo SERGIO RICARDO REGO DE 
OLIVEIRA do exercício da Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7871/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o n.º 48204/2013, em 2/12//2013 e os 
termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 

publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Divisão de Protocolo, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade de trabalho, a contar de 
1º/1/2014.
II - CONCEDER à servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Divisão de Patrimônio, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade de trabalho, a contar de 
1º/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1059/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o n.º 2135/2014, em 20/1/2014 e 
os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2                                                                                                                 
011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 
Departamento de Obras e Manutenção, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Unidade, a contar de 
1º/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 020/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, para gozo 
oportuno, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

ALESSANDRA MARTINS 
BRAGA 2010/2011 2 a 

31/12/2013 19/12/2013 13

ANA CHRISTINA BRAGA 
DE LEMOS 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

ANA CRISTINA DE 
MACEDO ALVES 2013/2014 6/1 a 

4/2/2014 13/1/2014 23

ANGELA MARIA DOS 
SANTOS QUADROS 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

ANTONIO CABRAL 
VICENTE JUNIOR 2013/2014 6/1 a 

4/2/2014 7/1/2014 29

ANTONIO FLAVIO 
BATISTA DE ALMEIDA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

CARLOS ANDERSON 
CORREA SILVA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

CARLOS VALERIO 
FARIAS GOMES 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

CARMEN LUCIA 
PINHEIRO DA SILVA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 14/1/2014 23

CRISPIM RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

DENISE MAIA CARNEIRO 2012/2013 7/1 a 
5/2/2014 10/1/2014 27

EDINEI GONCALVES 
DOS REIS 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

ELLISON COSTA CEREJA 2012/2013 7/1 a 
5/2/2014 7/1/2014 30

FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES BARROS 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 13/1/2014 24

IGOR BARBOSA COSTA 2013/2014 7/1 a 
5/2/2014 7/1/2014 30

JEANNE MARCELE 
LOBATO DE SOUSA DOS 

SANTOS
2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 16/1/2014 21

LEILA MARIA CAMPOS 2013/2014 7/1 a 
5/2/2014 22/1/2014 15

LIDIANE DO SOCORRO 
DA COSTA FARIAS 2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

LIEGE MARIA LOPES 
WANDERLEY 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

LUIZ CARLOS CIPRIANO 
DE CASTRO 2012/2013 10/12/2013 

a 8/1/2014 19/12/2013 21

LUIZA MARIA COIMBRA 
DA SILVA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

MARIA DE LOURDES 
DE LIMA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

MARIA DO SOCORRO DE 
JESUS TEIXEIRA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

MARIA TEREZINHA DE 
JESUS QUARESMA DE 

MIRANDA
2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 22/1/2014 15

MAURO CESAR 
CARVALHO DE 

CARVALHO
2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

PAULO JOSE ANDRADE 
DE LIMA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

REGIANE DO SOCORRO 
ESPÍRITO SANTO RÊGO 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

REJANE DE CÁSSIA 
MACÊDO DA SILVA 

SANTOS
2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

REJANE GOMES DA 
SILVA ALMEIDA DE 

SOUZA
2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

RODRIGO LIMA CAMPOS 
DO VALE 2012/2013 2 a 

31/12/2013 11/12/2013 21

ROSANA MARIA 
VASCONCELOS BOUTH 

CHAMIE
2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

ROSANA PURIFICAÇÃO 
DE MORAES CHAVES 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

ROSEMARY BARROS DE 
OLIVEIRA E SILVA 2012/2013 6/1 a 

4/2/2014 13/1/2014 23

ROSIANE NORONHA 
PEREIRA 2011/2012 6 a 

18/1/2014 6/1/2014 13

SERGIO DONISETE 
BANDEIRA BARROS 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

SILVIO CLAUDINO 
MENDES DA SILVA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA 2011/2012 10/12/2013 

a 8/1/2014 18/12/2013 22

SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA 2012/2013 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

WAGNER LUIZ BARBOSA 
DO ESPÍRITO SANTO 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014 7/1/2014 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 024/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANTONIA CARLENA SOARES MOURA 2012/2013 13/1 a 11/2/2014

MARIA CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA 2013/2014 3/2 a 4/3/2014
ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 2011/2012 3/2 a 4/3/2014

VERA REGINA CAMPOS SERRA 2013/2014 24/2 a 25/3/2014


